
1. La senora Registradora considera en el fundamento primero de 
la decİsi6n recurrida que 1013 articulos 268 y 276 a 278 del Reglamento 
del Impuesto de Sociedades estan vigentes ala hora de presentar 1013 docu­
mentos cuya inscripci6n se pretendia y esta parte estima que en la fecha 
de la calificaciôn registral, 10 de enero de 1996, 1013 indicados preceptos 
habian sido derogados y que el momento juridico clave de la funciôn regis­
tradora es el de la calificaciôn, el de la inscripciôn y no el de la presentaciôn 
del documento, y ello respetando el articulo 61 en conexi6n con el artıcu, 
10 39 del Reglamento del Registro MercantiL 

2, Cuando el a:rtfculo 137 de la Ley del Impuesto de Sociedades que 
entra en vigor el 1 de enero de 1996 se refiere a 1013 acuerdos de baja 
provisional acordados por la Agencia Estatal de la Administraci6n Trİ­
butarİa, se esta re:firiendo a 1013 adoptados a partir de esa fecha y, por 
10 t.anto, no al acuerdo recurrido anterior al1 de enero de 1996. 

3. Aun entendİendo que las referencİas del articulo 96 del Reglamento 
del Registro Mercantil, pudieran hacerse respecto al articulo 137 de la 
Ley del Impuesto de Sociedades, al no regular procedimiento de hoja 0 
cancelaciôn de nota marginal como hacıa el derogado articulo 278, serıa 
el propio articulo 76 del Reglamento del Registro Mercantil el que permitiria 
la inscripci6n de 1013 actos posteriores al cierre provisional segı1n su propia 
redaccİôn, que permite la prıictica del asiento cuando contenga el acto 
que sea presupuesto necesarİo para la reapertura de la hoja y este seria, 
el cese al ha.ber sido derogado el antiguo articuJo 278 del Reglamento 
del Impuesto de Socİedades que exigia acuerdo previo del Delegado de 
Hacienda para ordenar la cancelaciôn de la nota marginal, y no haberse 
desarrollado el nuevo articulo 137 de la Ley del Impuesto de Sociedades 
mediante Reglamento, debe ser el Registrador el que aplique la normativa 
vigent.e y cancele la nota marginal de cierre al haber quedado acreditado 
el acto, presupuesto necesario para la reapertura, y que a falta de obligaci6n 
de acuerdo administrativo de cancelaci6n de nota marginal al no exigirlo 
la ley, y que segı1n el apartado segundo del citado articulo 137 serla el 
haber presentado ante la Administraciôn Tributaria, como se ha hecho 
y se ha acreditado, las declaraciones formales requeridas en su dia por 
la Administracİ6n Tributarİa. 

Fundamentos de Derecho 

Vistos Jos articulos 137 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sociedades, 276, 277 y 278 del Reglamento de dicho Impues­
to, aprobado por Real Decreto de 15 de octubre de 1982, 96 del Reglamento 
del Registro Mercantil y la Resoluci6n de esta Direccİ6n General de 7 
de mayo de 1997. 

1. En el presente recurso se ha de resolver sİ es 0 no posible inscribir 
en el Registro Mercantİl una escritura de elevaciôn a publico del acuerdo 
de transformaci6n de una socİedad an6nİma en sociedad de responsa­
bilidad limitada, cuando su hoja registral se encuentra cerrada por haber 
causado la mİsma sociedad baja provisional en el İndİce de Entİdades 
del Ministerio de Hacienda. 

2. Los articulos 277 y 278 del Reglamento del Impuesto de Sociedades, 
aprobado por Real Decreto de 15 de octubre de 1982, bajo cuya vigencia 
se practicô la nota marginal de cierre, y el articulo 137 de la Ley del 
Impuesto de Sociedades de 27 de diciembre de 1995, vigente al tiempo 
de calificar el tftulo cuya inscripci6n se pretende, son concluyentes al 
respecto; una vez que se ha notİficado al Registrador Mercantil la baja 
provisional y extendida en este la nota marginal de cierre, no podra prac­
ticarse ningı1n asiento en la hoja abierta a la sociedad afectada sİn presentar 
la certificaciôn de alta en el İndİce de Sociedades, a excepciôn de aquellos 
que hayan de contener 1013 actos que sean presupuesto necesario para 
la reapertura de la hoja 0 sean ordenados por la autoridad judicial (crr. 
articulo 96 del Reglamento del Registro Mercantil), excepci6n que, obvia· 
mente, no anıpara los ahora debatidos. 

3. Tal conclusiôn no puede verse desvirtuada por la singular inter­
pretaciôn que de la aplicaci6n temporal de aquellas normas hace el 
recurrente. La derogaciôn de 1as que esta.han vigentes al tiempo de prac­
ticarse la nota marginal de cierre no puede determinar, por si sola, una 
ineficacia sobrevenida de dicha nota, mıixime cuando el articulo 137 de 
la nueva Ley del Impuesto de Sociedades, que reproduce, con ligeros reto­
ques en su redacciôn, el 29 de la derogada Ley de 27 de diciembre 
de 1978, mantiene el mismo regimen antes vigente de altas y bajas en 
el İndice de Sociedades y las consecuencias de estas ı11timas. Esa con­
tinuidad impide admitir el argumento de que la norma vigente tan solo 
puede aplicarse a 1013 cİerres registrales acordados a partir de su entrada 
en vigor, pues ello supondria interpretar la sustituci6n de normas como 
una ruptura total del nuevo sİstema con el anterior, con la consiguiente 
desapariciôn del İndice de Sociedades existente y la necesidad de proceder 

a dar de alta, en uno nuevo, a todas las entidades que figuraban en aquel, 
algo que en nİngun momento se plantea ellegislador. 

Y tampoco cabe admitir como titulo cancelatorio de la nota marginal 
obstativa ala inscripci6n la simple instancia dirigida a la Administraci6n 
Tributaria en que asi se solicita pues, sin entrar ahora a considerar si 
es 0 no posible el acceso al Registro Mercantil de 1013 actos administrativos 
preşuntoş, al igual que, caso de admİtirşe, cmil şerla el titulo formal acre­
ditativo de su existencia y contenido ala vista de la exigencia de titulaciôn 
pı1blica para que 1013 mİsmos logren a.quel acceşo (cfr. articulo 18.1 del 
Côdigo de Comercio), incluşo si en este supuesto cabe la admisi6n de 
una resoluci6n presunta a la vista de la disposici6n adicional quinta de 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regİmen Juridico de las Admi­
nistraciones Pı1blicas y del Procedimiento Admİnistrativo Comı1n, es 10 
ciert,o que el documento presentado esta muy lejos de acreditar, en los 
termİnos previstos en 1013 articulos 43 y 44 de la mİsma Ley, la exİstencia 
de aquella presunta resoluci6n administrativa cancelatoria que se alega. 

Esta Dİrecci6n General ha acordado desestimar el recurso con:firmando 
la nota y decisi6n del Registrador. 

Madrid, 23 de enero de 1998. ··EI Director general, Luis Maria Cabello 
de los Cobos y Mancha. 

Sr. Registrador Mercantil de Barcelona numero XV. 

MINISTERIO 
DE ECONOMfA Y HACIENDA 

3450 INSTRUCCIÖN mlcmero 0111998, de 10 de feb,'ero, de la 
Direcci6n Genera.l de la Agencia. Estata.l de Ad7rdnistrad6n 
Tr"ibuta.1'1(ı, sobr'e tra/rrdtaci6n de t08 pr'oced'i'Yrı1ent08 de r'es­
ponsabilida.d pa.trimonia.l y ejecuci6n de resoluciones 
a.dministra.t?:va.s y sentencia.s firmes en esta 'fIU1.teria., y por 
la que se delega.n la.s ccmıpetencias para la, tra.'rtıitaci6n 

de tos 'fIıiS'flıos. 

Entre las innovacİones que ha İntroducİdo en nuestro ordenamiento 
jurldico la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Regimen .Jurldico de las 
Admİnİstraciones Publicas y del Procedİmiento Adminİstrativo Comun, 
destaca la relativa ala nueva regulaci6n de la responsabilidad de la Admi­
nistraciôn Pılblica y de sus autoridades y demas personal a su servicio, 
contenida en el Titulo X de la citada Ley. 

Esta regulaciôn preve un unico procedimiento para la tramitaciôn de 
los expedientes relativos a la responsabilidad patriınonial de las Adıni­
nistraciones Publicas, aplicable tanto a aquellos casos en que la Adıni· 
nistra.ciôn Pı1blica hubiera actuado en relacİones de Derecho Pı1blico, como 
en aquellos otros en que se tra.tara de relacİones de Derecho Privado, 

La Ley 30/1992 ha sido desarrollada en este punto por el Real Decre· 
to 429/1993, de 26 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
1013 Procedimientos de 1as Administraciones Pılblica.<J en materia de res· 
ponsabilidad patrimonial, que es de directa aplicaci6n a la Agencia Tri­
butaria. 

En todo procedimiento de responsabilidad patrimonial hay que dis­
tinguir dos fases claramente diferenciadas: 

La primera de ellas consiste en la deCıaraciôn del derecho del particular 
a ser indemnizado, siendo de destacar que tal fase se dara unica y exclu" 
sivamente cuando no exista sentencİa judicİal que expresamente resuelva 
este tema y que en el momento a(.'tual habra de revestir, para el caso 
de la Agencia Tributaria, la forma de Orden del Ministerio de Economia 
yHacienda. 

La segunda consistini en la ejecuciôn ınaterial 0 cumplimiento del dere­
cho declarado y obligaciôn reconocida en la sentencia judicial u Orden 
ministerial. 

El dictamen de la Direcci6n Genera.l del Servicio Juridico del Estado, 
de ]9 de mayo de 1993, precis6 que 6rganos han de instruir y res01ver 
estos procedimientos en el caso de que la reclamaci6n se dirija contra 
la Agencia, senalando como tales al Director general para la instrucci6n 
y al Minİsterio de Economia y Hacİenda para la resoluci6n. En base a 
este dictamen y hasta el momento presente, la instrucciôn de los pro-



cedİmİentos de responsabilidad patrimonİal de la Agencİa Tributaria estaba 
regulada en la Instrucci6n del Director general niimero 6/1994, de 14 de 
marzo, y en dİversas resolucİones por las que se deleg6 por el Director 
general de la Agencia en el Dİrector del Servicio Juridico, la firma de 
los actos de tramite de estos procedimientos. Por su pane, la ejecuciôn 
y pago material de resoluciones administrativas y sentencias judiciales 
:firmes en la materia, se regulaba por procedimientos internos del extinto 
Departamento Econ6mico Financiero. 

El notable incremento experimentado por los expedientes de respon­
sa.bilidad patrimonial de la Agencia Tributaria en los iiltimos aiios, acon­
sejan una revisiôn de la tramitaci6n interna de los mismos con objeto 
de conseguir una mayor agilidad y uniformidad, centralizando en un iinico 
6rgano los actos de instrucci6n de tales expedientes y los de ejecuciôn 
subsiguiente, una vez reconocido el derecho del part.İcular a ser indem­
nizado por sentencia judicial firme u Orden ministerial, efectuandose una 
nueva delegaci6n, ahora de competencias, para la realizaci6n de los actos 
de instrucciôn de tales procedimientos y que sustituye a la delegaciôn 
de :firma seftalada. 

Dentro de los supuestos de responsabilidad patrimonial destaca., por 
su importancia, el caso de reembolso del coste de los avales aportados 
como garantia a efectos de suspender la ejecuciôn de deudas tributarias 
impugnadas. 

En un primer momento la Administraciôn Tributaria, de acuerdo con 
la doctrina sentada por la Direcciôn General del Servİcio Juridico del 
Estado, entendi6 que no debia satisfacer los costes asi reclanıados, puesto 
que el interesado pudo optar por soportar la ejecuci6n del acto admi­
nistrativo, con derecho a obtener la devoluciôn de 10 ingresado con los 
correspondientes intereses de demora, en caso de que se anulase el acto 
administrativo. 

Por 10 tanto, la decİsi6n de aportar el aval 0 garantia para obtener 
la suspensi6n de la ejecuci6n del acto, era libre para el interesado que 
debia asumir los costes derivados de la misma. 

Sin embargo, la doctrina reiterada del Consejo de Estado se inclin6 
en sentido contrario, por entender que cuando el acto administrativo es 
absolutamente incorrecto el interesado na tiene la obligaci6n juridica de 
soportar consecuencia alguna derivada del mismo. Por eUo, en estos casos, 
la Administraciôn viene obligada a satisfacer los costes de aval, siendo 
esta la postura que actualmente viene manteniendo la Administraci6n 
'rributaria. 

En esta materia hay que tener en cuenta la modificaciôn del articu-
10 81 de la Ley General Tributarİa, operada por la Ley 25/1995, de 20 
de julio, cuyo punto 5 establece que: «La Administraci6n Tributaria pro­
cedera a reembolsar el coste de los avales aportados como garantia en 
la pa.rte correspondiente a.las sanciones impuesta.s, en cua.nto estas fueran 
declaradas improcedentes y dicha declaraci6n adquiere firmeza~. 

Esta modificaci6n Iegisla.tiva t.İene una especial transcendencia juridica., 
en cuanto que constituye un titulo especifico en virtud del cual el interesado 
tiene el derecho de percibir y la Administraci6n Tributaria la obligaci6n 
de satisfacer el coste de los a.vales a.portados para obtener la suspensi6n 
de la ejecuciôn de las sanciones tributarias, distinto de la mera respon­
sabilidad patrimonial de la Administraciôn. Por eUo, este supuesto queda 
excluido de la presente instrucciôn, al igual que otros casos que en el 
futuro una norma legal pueda establecer. 

La segunda modificaciôn legislativa operada en este campo es la con­
tenida en el articulo 135 de la Ley 13/1996, de 30 de diciembre, que altera 
10 dispuesto en el articulo 58.2 del texto refundido de la Ley General 
Presupuestaria, permitiendo que las cantidades abonadas a los contribu· 
yentes como coste de los avales aportados para obtener la suspensiôn 
cautelar del pago de 1as deudas tributarias, figuren como una minoraciôn 
de los derechos a liquidar 0 ya ingresados de la Hacienda Piiblica. 

Por todo eUo, y previa aprobaci6n del Presidente de la Agencia, de 
conformidad con la establecido en la disposiciôn adicional decimotercera 
de la Ley 6/1997, de 14 de a.bril, de Organizaciôn y Funcionamiento de 
la Administraci6n General del Estado, se dictan las siguientes instruc­
ciones: 

Primera. Delegad6n de cO'rnpetencias.--Se delegan en el Subdirector 
general de Gestiôn Financiera de la Direcci6n Adjunta de laAdministraciôn 
Econômica, las competencias para la realizaciôn de los actos de trimite 
de los procedimientos de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria 
en materia de responsabilidad patrimonial, con excepciôn de la recogida 
en el punto 2 de la instrucci6n tercera y la seftalada en el punto 1 de 
la instrucci6n septima, que se delegan en el Director adjunto de Admi· 
nistraci6n Econ6mica del Departamento de Recursos Humanos y Admi­
nİstraci6n Econ6mica. 

Segunda. Regirnen ]"uridico.···Los procedimientos de responsabilidad 
patrimonial de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, se regiran 

por 10 dİspuesto en el Real Decreto 429/1993, de 26 de mano, por el 
que se aprueba el Reglamento de los Procedimientos de las Administra· 
ciones Piiblicas en materia de responsabilidad patrimonial y por 10 dis­
puesto en la presente instrucci6n. 

Tercera. Inidaci6n de oficio de procedinıientos de responsabilidad 
pa.trirnonü:ıl de la .4gencia. Estata.l de .4dministraci6n Trtbtıtaria. -1. En 
AqueUos casos en que un ôrgano de la Agencia 'rributaria considere que 
deba iniciarse de o:ficio un procedimiento de responsabilidad patrimonial 
de este o:rganismo, formularn petici6n razonada que, de conformidad con 
la dispuesto en el articulo 5.2, parrafo 2.°, del Reglamento de los Pro­
cedimientos de las Admİnİstraciones Piiblicas en materia de responsa­
bilidad patrimonial, aprobado por Real Decreto 429/1993, de 26 de marzo, 
debera individualizar la lesi6n producida en una persona 0 grupo de per­
sonas, la relaciôn de causalİdad con el funcionamiento del servicio piiblico, 
su evaluaci6n econômica, si fuera posible, yel momento en que la lesi6n 
efectivamente se produjo. 

2. La petici6n sera dirigida a la Direcci6n Adjunta de Administraciôn 
Econômica. Esta emitini iniorme sobre la procedencia de iniciar el pro­
cedimiento y, en su caso, acuerdo de iniciaciôn. 

3. En el caso que se formulase denuncia sobre la existencia de un 
supuesto de responsabilidad patrimonial de la Agencia Tributarİa, aquella 
sera rernitida directamente ala Direcci6n Adjunta de Administraci6n Eco· 
n6mica, que procede.ra en la forma senalada en el punto anterior. 

Cuarta. Inicinci6n del procedimiento de 14 esponsabilidad patrimcr 
nial de la Ageru:ia Estatal de Administraci6n TritJUtaria por reclanı.aci6n 
del interesado.-1. Presentada una reclamaciôn de responsabilidad patri­
monial respecto de la Agencia Tributaria, serıi remitida inmediatamente 
por el ô.rgano de la Agencia ante el que se hubiera presentado ala Direcciôn 
Adjunta de Administraciôn Econômica. En el caso de que el ôrgano ante 
el que se hubiese presentado no fuese el servicio cl1yo fl1ncionamiento 
haya ocasionado lapresunta lesiôn indemniza.ble, elprimero remitira copia 
de la reclamaci6n al segundo, a los efectos de la emisiôn del oportuno 
iııforme. 

2. Recibida la reclamaci6n 0, en su caso, la copia de la misma por 
el servicİo cuyo funcİonamİento haya ocasionado lapresunta lesi6n İndem­
nizable, emitira el iniorme previsto en eı articulo 10.1 del Real Decre­
to 429/1993, con especial referencia a los hechos sobre los que se fun­
damente la solicitud de responsabilidad patrimonial, en el plazo maximo 
de diez dias desde que se recibiô aqueUa, remitiendolo directamente a 
la Direcci6n Adjunta de Administraci6n Econ6mica junto con el expediente 
administrativo que corresponda, con el cual deberıi. acompaftarse copia 
ordenada de todos los antecedentes referidos a los hechos de la peticiôn 
formulada, asi como de cuantos otros documentos 0 datos considere de 
relevancia para la resoluci6n de la reclamaci6n. 

Quİnta. Instrucci6n del procedimiento.-1. Por parte de la Subdi­
recci6n General de Gesti6n Financiera de la Direcci6n Adjunta de Admi· 
nistraci6n Econ6mica se realizaran todos los actos que correspondan para 
la instrucciôn del procedimiento. 

2. El Subdirector general de Gesti6n Financiera podra solİcitar direc" 
tamente de cualesquiera otros ôrganos de la Agencia, cuantos informes, 
expedientes, antecedentes 0 documentos considere precisos para la reso­
luci6n de la reclamaciôn. 

En especial, deberıi so1icitar informe del Servicio Jurfdico de la Agencia 
cuando en el expediente de responsabilidad patrimonial se planteen cues­
tiones juridicas cornplejas 0 cuando no exİsta un criterio juridico fijado 
para asuntos similares. 

Dicho iniorme se pronunciara sobre cuantas cuestiones se planteen 
en el expediente y, en particular, sobre la conveniencia de solicitar dic­
tamen del Consejo de Estado. 

3. Igualmente podra so1İcitar de los ôrganos perifıSricos de la Agencia 
la practica de aquellas notificaciones, citaciones, emplazamientos 0 acti­
vidades probatorias que sean precisas respecto de la instrucci6n del pro­
cedimiento. 

Sexta. Prop~.testa de resoluci6rı.-Por la Subdirecci6n General de Ges­
ti6n Financiera se elaborara la correspondiente propuesta de resoluci6n, 
a los efectos de que, previo dictamen del Consejo de Estado, si se estimase 
oportuno se dicte la correspondiente Orden ministerial. 

Septima. Ejecuc1~6n y pago mater-iaL-1. Declarado el derecho del 
particular a obtener la correspondiente indemnizaciôn, por sentencia judi­
cial firme u Orden del Mİnİsterio de Economia y Hacienda, la Direcci6n 
Adjunta de Administraci6n Econ6mica propondra al Director del Depar­
tamento de Recursos Humanos y Administraci6n Econ6mica su ejecuciôn, 
que realizarapor delegaci6n de esta Direcci6n GeneraL 

2. Acordada su ejecuci6n y por parte de la Subdirecci6n General de 
Gestiôn Financiera se realizaran las siguientes actuaciones: 



En el caso de que el derecho reeonocido en favor del partieular sea 
el de ser reembolsado del eoste de los avales aportados eomo garantia 
para suspender la ejeeueiôn de deudas tributarias impugnadas, se remitira 
el acuerdo de ejecuciôn a la Delegaciôn de la Agencia que corresponda 
pa.ra que proceda a. su pago con cargo al concepto del Presupuesto de 
Ingresos del Estado, al cual se imputô la deuda tributaria impugnada y 
que previamente serıi. determinado por la mencionada Subdirecciôn 
GeneraL 

Por las Dependencias de Recaudaciôn de las Delegaciones de la Agencia 
correspondientes, se realİzaran las actuaciones tendentes al registro en 
la base de datos provincial que corresponda de los datos exigibles para 
la realİzaciôn del pago materiaL 

En el resto de supuestos de responsabilidad patrimonial, por parte 
de la Subdirecciôn General de Gestiôn Financiera se realİzara el pago 
material, directamente al particular 0 a la cuenta de consignaciones del 
ôrgano judicial correspondiente, con cargo al Presupuesto de Gastos de 
la Agencia. 'l'ributaria. 

Oetava. Ambito de apUcad6n.····Estas instrueciones, en ningıın ea.<Jo, 
seran de aplicaciôn a los supuesto de devoluciôn de ingresos indebidos, 
devolueiones tributarias 0 a todos aquellos supuestos en que el dereeho 
del particular a ser indemnizado este ya reconocido en una norma con 
rango de Ley. 

Novena.. Revocaci6n delegaci6n de fi1"'11w.---Queda. revocada la dele­
gaciôn de la :firma de los actos de instrucciôn de los procedimientos de 
responsabilidad patrimonial de la Agencia, realizada por esta Direcciôn 
General en el Director del Servicio Jurfdico de la Agencia. 

Decima.-La delegaciôn de competencias contenidas en la presente ins­
trucciôn es revoca.ble en cualquier momento por el ôrgano que la confiere, 
qııien, en cualquier momento, podra avocar para sı el conocimiento y reso· 
luciôn de cuantos asuntos comprendidos en ella considere oportuno. 

Undecima.~iempre que se haga uso de la delegaciôn contenida en 
la presente in strueciôn , debera hacerse constar ası, expresamente, en la 
resolııciôn correspondiente. 

Disposiciôn transitoria. 

La presente instrucciôn se ap1icara a los expedientes de responsa.bilidad 
patrimonial iniciados con posterioridad a su entrada en vigor. 

En caso de ejecuciôn de sentencias :firmes que reconozcan la respon­
sabilidad patrimonial de la Agencia Tributaria, la presente instrucciôn 
se aplicara a las sentencias que se noti:fiquen con posterioridad ala entrada 
en vigor de la presente resoluciôn. 

Disposiciôn fina.l. 

La presente instrucciôn entrara en vigor el dia 16 de febrero de 1998. 

Madrid, ]0 de febrero de ]998. ···El Dİrector general, Jos€: Aurelio Garcia 
Martin. 

llmos. Sres. Directores de Departamento, Dİreetores adjuntos, Jefe del Gabi· 
nete Ttknico, Delegados especiales y Delegados de la Agencia Estatal 
de Administraciôn Tribııta.ria. 
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MINISTERIO DEL INTERIOR 

RESOLUCION de 28 de enero de 1998, de la Subsec1'etmw, 
pOl' la que se acuer'da la renıi!Si6n del e::cpedi8nte admi­
n1:strath)o c01"'respond1crde al1"'ecur'so conwru:ioso-adm,1:nis­
lmıivo nu:mem 1.30711996, y se emplaza a tos interesados 
en et 'Yrds'Ylto. 

En cump1imiento de 10 solicitado por la Secciôn S€:ptima de la Sala 
de 10 Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, 

Esta Sııbsecretarfa acııerda la remisiôn del expediente administrativo 
correspondİente al recurso conteneioso·admİnistratİvo en el encahezamİen· 
to citado, interpuesto por dona M. Concepciôn Martin Fernıindez contra 
la Resolueiôn de este Ministerio sobre silencio administratİvo. 

Asimismo, a tenor de 10 dispııesto en el articulo 64.1 de la vigente 
Ley reguladora de la Jurisdicciôn Contencioso-Administrativa, se emplaza 

a todas aquellas personas fisicas y juridicas, a cuyo favor hubieren derivado 
o derivasen derechos de la Resoluciôn impııgnada, y a qııienes tııvieran 
interes directo en el mantenimiento de la misma para que comparezcan 
y se personen en autos ante la. referida. Sa.la en el plazo de nueve dias 
siguientes ala notİfica.ciôn 0, en su caso, publica.ciôn de la. presente Reso­
luciôn. 

Madrid, 28 de enero de 1998.-El Subsecretario, P. D. (Orden de 6 
de junio de 1996, «Boletin Oficial del Estado» de17), la Subdirectorageneral, 
Maria del Val Hernandez Garcia. 

MINISTERIO 
DE EDUCACION Y CULTURA 

3452 ORDEN de 27 de enero de 1998 POl" la que se conııocan 
ayud.as para la r'€a.lizaci6n de actividades dentr'o del pf'o--. 

gn:ım.a de Cooperaci6n C1imtij'ica con lberoarruJrica. 

Con el :fin de promover e incrementar 1as relaciones en el ambito 
cientffico con Iberoamerica, el Ministerio de Educaciôn y Cultura, en 
colaboraciôn con la Direcciôn General del Instituto de Cooperaciôn 
Iberoamericana de la Agencia Espanola de Cooperaciôn Internacional, vie­
ne concediendo anualmente unas ayudas para la realizaciôn de actividades 
dentro del Prograrna de Cooperaciôn Cientffica con Iberoamerica, dirigido 
a Cientificos e Investigadores de todos los paises de la regiôn. 

Una utilizaciôn adecuada de los recursos asignados al mismo hace 
necesaria la delimitaciôn de ıın conjunto de areas prİoritarias, de forma 
que unieamente se :financien 10s proyectos de eooperaciön enmarcados 
en ellas. Dichas areas se han establecido correlacİonando las prioridades 
del Plan Nacİonal Espa.no1 de Investİgaciôn Cientifica y Desarrollo Tec· 
no16gico, las prioridades iberoamericanas recogidas en el Programa Ciencia 
y Tecnologfa. pa.ra. el Desa.rrollo (CYTED), los programa.s de la. Uniôn Euro­
pea de Investigaciôn para el Desarrollo y el Programa de Acciones Inte, 
gradas de Investiga.ciôn Cientifica y Tecnica. 

Asimismo, y con la misma finalidad, resulta conveniente coordinar 
las actuaciones de este Programa con las derivadas de otros ya en marcha 
de similares objetivos. 

Por todo 10 cual, de conformidad con 10 establecido en la Orden de 8 
de noviembre de 1991 por la que se establecen las bases para la concesiôn 
de ayııdas y subvenciones con cargo a creditos presupuestarios del Minis­
terio de Educaciôn y Cultura y sııs Oı:ganismos Autônomos ("Boletin Oficial 
del Estado» del 15), asi como en la Orden de 26 de marzo de 1992 por 
la que se regula la coneesiôn de hecas y ayudas deformaciôn, investigaci6n, 
intercambio, promociôn y de viajes y estancias de la Agencİa Espa:ftola 
de Cooperaciôn Internacional (<<Boletin Oficial del Estado» de 11 de abril), 
y con 10 dispuesto en los artfculos 81 y 82 del texto refundido de la. Ley 
General Presupuestaria, y en el Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre, 
por el que se aprueba el Reglamento de Procedimİento para la Concesiôn 
de Subvenciones Pı1blicas. 

Este Ministerio ha dispuesto: 

Primero.~Se eonvoean ayudas para la realizaciôn de actividades en 
e1 marco de1 Prograrna de Cooperaciôn Cientifica. con Iberoamerica. 

Segundo.~Objetivos y estructura del Programa: 

1. Los objetivos del Programa son los siguientes: 

Aumentar la capacidad de los paises de la regiôn para incorporarse 
al cambİo tecnolôgico mıındial como sa1ida de la crisİs econômica. 

Posibilitar su inserciôn en la nueva divisiôn internacional del trabajo, 
cola.borando en el desarrollo de un potencial tecnolôgico autônomo que 
permita una inserciôn activa y no dependiente. 

Sentar las bases para la organizaciôn de ıın espacio cientıfico y tec· 
nolôgico iberoamericano que integre los esfuerzos nacionales y aumente 
las posibilidades de lograr ıın modelo descentralizado de desarrollo. 

Reforzar e İncrementar los vfnculos entre !as eomunidades cİentificas 
de Espana e Iberoamerica y las relaciones entre Instituciones de arnbas 
comunİdades. 

Contribuir a la formaciôn de recursos hıımanos en Ciencia yTecnologia, 
como hase de un desarrollo centrado en la persona. 


